Tidak heran jika banyak pelaku usaha yang memanfaatkan hal 
tersebut sebagai ajang persaingan dalam usaha dibidang kuliner di Kota Surabaya. Salah satu 
usaha kuliner yang paling menarik bagi pelaku usaha yaitu cafe dan restoran. Tercatat pada 
tahun 2019, jumlah restoran di Kota Surabaya sudah mencapai 1.348 (seribu tiga ratus empat 
puluh delapan) restoran yang berizin menurut Badan Pusat Statistik Provinsi Jawa Timur 
2020. 

Banyaknya jumlah cafe dan restoran di Kota Surabaya merupakan fenomena persaingan 
bisnis yang sangat ketat, hal ini diakibatkan oleh semakin banyaknya konsumen cafe yang